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Vianoce nie sú iba prebiehajúci čas alebo kúsok    

obdobia každého roka, ale stav našej mysle. Šírte preto ich 

dobro, atmosféru a nádej aj počas budúceho roka, ktorý sa 

tak pre Vás stane nezabudnuteľným. 

Želáme Vám, milí naši čitatelia, do nového roka veľa 

zdravia, úspechov a Božieho požehnania! 
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Zo života školy 

• Slovo riaditeľa 

• Slávnostný začiatok 

• Cesty budúcnosti   ♣   Biely deň 

• Európsky deň jazykov 

• Testovanie pohybových... 

• Jesenné dekorácie 

• Piestna spomienka vo Fiľove 

• Múzeum holokaustu 

• Šikovní prváci 

• Zberný dvor s Braňom Jobusom 

• Úcta k starším     ♣     Deň jabĺk 

• Šarkan     ♣      Zdravý úsmev 

• Na Krajskom súde v Prešove 

• Divadelné predstavenie 

• Deň otvorených dverí na OUI... 

• Ponožkový október 2023 

• Imatrikulácia prvákov 

• iBobor     ♣    Mladý remeselník 

• Deň vďakyvzdania 

• Olympiáda z anglického jazyka 

• Rekord znova prekonaný 

• Cesty budúcnosti pokračujú 

• Bajerovský čajový „večierok“ 

• Koľko lásky sa zmestí...? 

• Kam po základnej škole? 

• Netradičná hodina čítania 

• 3. žiacky bajerovský ples 

• Kráska a zviera     ♣     Mikuláš 

• Dejepisná olympiáda 

• Pytagoriáda   ♣    Vianočné trhy 

• Deviatačky učia biológiu 

• Christmas Cards 
Materská škola informuje 

• Kto sa o nás v škôlke stará? 

• Deň mlieka v MŠ 

• Usilovní mravčekovia 

• Pestrá jeseň     ♣     Deň jabĺk 

• Pečenie čaju  ♣   Jesenné hrátky 

• Martin na bielom koni 

• Vitamíny na zimu 

• Vysoké Tatry 

• So svetlom je zábava 

• Pokusy s ľadom  ♣  Na Ondreja 

• Pani Zima kraľuje 

• Mikuláš   ♣    Vianočná pekáreň 
Z činnosti v školskom klube detí 

• Plody lesa ♣ Záhradní architekti 

• Jeseň  ♣  Jesenná primabalerína 

• Deň mlieka    ♣    Deň kuchárov 

• Deň jabĺk  ♣   Deň hore nohami 

• Jesenné radovánky 

• Noví kamaráti  

• Vianočné prípravy 

• Vianočný koncert 
Na voľné chvíle 

• 8smerovka     ♣     Doplňovačky • Bajerovské (o)hlášky  ♣  Vyfarbi!

* * * 
Doplňovačka 

1. druh ovocia, má červené šťavnaté plody        

2. zimný šport             

3. kúpime na pošte, dostávame v škole         

4. nahrubo zomletá pšenica, jedlo          

5.             5. jeden z pádov 

6. školská pomôcka na rysovanie         

S. Triščová, T. Mruzová (IX. A) 
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Slovo riaditeľa 

Milí čitatelia nášho školského časopisu, 

je to veľmi, veľmi dávno, čo učiteľ národov J. A. Komenský vyslovil 

myšlienku, ktorá platí aj dnes: „Ak sa chce stať človek človekom, musí sa vzdelá-

vať.“ Rozumný človek sa vzdeláva neustále. Mnoho ľudí si aj v staršom veku 

rozširuje svoje vzdelanie. Doba, ktorá je už tu, si vyžaduje od človeka vzdelanie. 

Laicky povedané „papier“. Ten, kto ich má viac, je na pracovnom trhu lepšie 

uplatniteľný. A nám, pedagógom ZŠ s MŠ Bajerov, ide o to už teraz. Našich žia-

kov nielen vzdelávame, ale aj pripravujeme na život v treťom tisícročí. V tom 

roku sme sa ešte viac začali venovať profesijnému rozvoju našich žiakov zážitko-

vou formou prostredníctvom projektu Cesty budúcnosti, ktorý je podporený nadá-

ciou SPP (Slovenský plynárenský priemysel). Cieľom projektu je rozvíjať pred-

stavu žiakov o ich študijnej, resp. profesijnej budúcnosti. Sme priekopníkmi 

v tomto smere v našom regióne. 

Začiatok tohto školského roka bol tak trošku historický tým, že sme otvo-

rili dve oddelenia školského klubu detí (ŠKD). Odvtedy, keď sa ŠKD hovorilo 

družina, neboli v škole dve skupiny. Otvorili sme ďalšiu samostatnú triedu 

v prvom ročníku. 15. novembra 2023 rektor Prešovskej univerzity (PU) udelil 

našej škole štatút cvičnej školy, čo  chápeme ako prejav dôvery vedenia PU peda-

gógom našej školy. 

Počas letných prázdnin sa nám podarilo zaviesť internet do každej triedy, 

učebne. Už žiaden škodlivý signál vysielaný WiFi routerom. Má to mnoho výhod: 

stabilný signál, neškodné prostredie a žiaci cez prestávky bez WiFi signálu. Sna-

hou vedenia školy je integrovať digitálne technológie do edukačného procesu. 

Podarilo sa nám získať od ministerstva školstva notebooky a konvertibilné zaria-

denia pre každého učiteľa na druhom stupni. Pre učiteľov na prvom stupni a do 

učební sme sponzorsky získali päť notebookov.  

Vďaka ďalšiemu finančnému príspevku ministerstva školstva sme na je-

den rok zakúpili pre našu školu licenciu na slovenský vzdelávací portál SmartBo-

oks, ktorý má poučnou i zábavnou formou spracované kompletné učivo základnej 

školy.  SmartBooks obsahuje stručnú učebnicu a inteligentnú cvičebnicu zo všet-

kých predmetov ZŠ (okrem výchov) a pre všetky ročníky. Je zostavený tak, aby 

ušetril deťom a hlavne rodičom čas. Budeme ho vedieť využiť pri domácich 

úlohách, aj pri opakovaní osvojeného učiva a testovaní v škole, dokonca počas 

výkladu. SmartBooks pútavo napĺňa deťom blízky a obľúbený digitálny svet uči-

vom, ktoré potrebujú zvládnuť podľa štátneho vzdelávacieho programu a okrem 

iného ich dobre pripraví napríklad na prijímacie skúšky. 

Notebook, internet, sociálne siete – pojmy, ktoré sa stali prirodzenou sú-

časťou života malých i tých skôr narodených. Každá vymoženosť modernej doby 

využívaná racionálne je prínosom pre náš život. Keď nám slúži, je to výborné. 
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Technika musí byť našim sluhom, ale nie pánom. Ustriehnuť moment, kedy nás 

sociálne siete pohltia a dostanú do virtuálneho sveta, je veľmi dôležité. Na stráži 

dieťaťa musia stáť tí najbližší – rodičia. A v druhom rade aj my – učitelia. Ak je 

jednotná výchova doma a je mimoriadna súčinnosť rodičov a učiteľov, podarí sa 

vrátiť dieťa z nereálneho virtuálneho sveta do reality. Škola i rodičia musia byť 

veľmi vnímaví k svojim deťom. Čím viac času budeme venovať doma deťom, 

čím viac sa s nimi budeme rozprávať a čím viac času budeme s nimi tráviť, tým 

budú deti rodičov a učiteľov viac napodobňovať. Súčasnej mladej generácii chý-

bajú pozitívne reálne vzory. Keďže nenachádzajú svoje vzory vo svojom blízkom 

okolí, utiekajú sa do sveta šoubiznisu či popmusic. Vždy bolo ľahšie prejsť do 

niečoho nového širokou bránou. Úzkou bránou prechádzajú tí trpezliví, neskôr 

životom pozitívne odmenení. V našej škole sme veľmi vnímaví voči rôznym po-

malým či rýchlym zmenám správania žiakov. Robíme rôzne preventívne aktivity 

na predchádzanie neduhom súčasnej modernej doby. Teší ma skutočnosť, že veľa 

rodičov pozitívne vníma naše aktivity. Spoločne a pri tom veľmi distingvovane 

a sofistikovane riešime čo už len náznaky odchýlky od normálneho správania 

žiaka. 

Bohatý a pestrý je život detí a žiakov v našej škole. Presvedčíte sa sami 

pri čítaní nášho časopisu. Toľko školských a mimoškolských aktivít nevyvíjajú 

ani školy počtom žiakov omnoho väčšie. Už vstup do našej školy každého prí-

jemne prekvapí. Výzdoba je vždy aktuálna a mimoriadne estetická. Činnosť detí 

v ŠKD spĺňa všetky moderné požiadavky. Kolegynky-vychovávateľky dodržiava-

jú výchovný program a činnosť školského klubu obohacujú mimoriadnou anga-

žovanosťou. Bravúrne zvládli počiatočnú adaptáciu hlavne prvákov ani nie tak na 

nové prostredie, ale na nové podmienky a situácie. 

Neodmysliteľnou súčasťou života nášho malého spoločenstva je materská 

škola. Osvedčený tandem skúsených učiteliek, ústretovosť rodičov a milučké 

detičky tvoria jeden výborne fungujúci organizmus. Premyslená výchovno-

vzdelávacia činnosť kolegýň prináša svoje ovocie v podobe rýchlo a kvalitne sa 

vyvíjajúcich kognitívnych a emocionálnych schopností detí. 

Milí rodičia, i tohto roku na konci januára dostanú žiaci výpis polročného 

hodnotenia. Nech je odrazovým mostíkom do druhého polroka. Nech slúži na 

pozitívnu motiváciu dieťaťa, nie zatratenie. Dieťa, nech čokoľvek vystrojí, je 

a vždy bude dieťaťom svojich rodičov. Kým má dieťa rodičov, je vždy dieťaťom. 

Nech cíti, že Vás má. Buďte svojim deťom oporou. Nie známky, ale charakter je 

dôležitý. Byť milovanou osobou je túžbou každého z nás, a detí ešte viac. 

Milí čitatelia, len pred pár dňami sme si hovorili, že  sú tu zas a chceli 

sme na chvíľu spomaliť čas. Boli sme k sebe láskavejší, pokojnejší a chápavejší. 

Prajem Vám aj Vašim blízkym, aby čaro Vianoc ostalo vo Vás čo najdlhšie. Nech 

ste zdraví, šťastní, pokojní a milovaní. 

  S úctou  

PaedDr. Milan Černaj, PhD. – riaditeľ školy 
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Z O   Ž I V O T A   Š K O L Y 

 

Slávnostný začiatok 

V pondelok 4. 9. 2023 sme slávnostne otvorili 

nový školský rok 2023/2024. Okrem nových vedomos-

tí a radosti z učenia zazneli pre všetkých priania dobré-

ho zdravia, síl a trpezlivosti, aby sme nový školský rok 

zvládli so širokým 

úsmevom na tvárach.  

 

 

 

Cesty budúcnosti 

Tento projekt 

rozbiehajú v našej 

škole dve bývalé 

žiačky Klaudia Tro-

chanová a Soňa Mag-

došková spolu s pani 

učiteľkou a zároveň výchovou poradkyňou L. Bažalikovou a pánom učiteľom E. 

Mruzom. 

Pozvanie platí pre všetkých žiakov, ktorí majú chuť stráviť čas plný zába-

vy, hier, zaujímavých aktivít, inšpiratívnych ľudí či výletov a exkurzií do mesta. 
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To všetko s cieľom objavovať a rozvíjať svoje silné stránky a talenty či lepšie 

spoznávať svet školy a práce. 

Úvodné stretnutie prebehlo 5. 9. 2023 Na všetky ďalšie pravidelné pláno-

vané stretnutia v rámci spomínaného projektu sa žiaci majú možnosť nahlásiť 

vyučujúcim.  

 

Biely deň 

27. septembra si žiaci 1. stupňa 

pripomenuli Svetový deň mlieka v ško-

lách. Ako to v tento deň v škole prebie-

halo? 

Žiaci si pozreli prezentáciu       

o mliečku, kde sa dozvedeli všetko pod-

statné o tejto bielej tekutine. Potom si zmerali sily 

vo vedomostnom kvíze. 1. miesto obsadilo druž-

stvo 4. ročníka v zložení R. Andreánsky, J. Gajdoš, 

E. Husár, 2. miesto patrilo družstvu prváčikov  

v zložení J. Dolinský, A. Šoltisová a E. Martono-

vá. 3. miesto obsadili tretiaci T. Jakubiková, R. 

Šoltis a Z. Matúšová. Srdečne blahoželáme! 

Na záver si 

deti pochutili na 

plnotučnom, polo-

tučnom, bezlaktózo-

vom a mandľovom 

mliečku. Tak teda: 

„Na zdravie!“  
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Mliečnou cestou sa vybrali aj žiaci špeciál-

nych tried (I. Š a II. Š).  Cieľom aktivity bolo pre-

zentovať mlieko ako dôležitý zdroj výživy a pozná-

vať zdravé potraviny, ktoré sa z mlieka vyrábajú. 

Žiaci sa zabavili pri rôznych zaujímavých 

aktivitách. Súťažili v pití mlieka, jedení jogurtu, 

vyskúšali si dojenie na rukavičke naplnenej vodou  

a na záver uvarili krupicu. Prežili dopoludnie plné 

zábavy, nových vedo-

mostí a zážitkov. 

 

 

Európsky deň jazykov 
Na hodinách anglického, nemeckého a slovenského jazyka sme si pripo-

mínali tradič-

ný Európsky deň jazy-

kov, ktorého hlavným 

mottom  na tento rok 

bolo: „Talk to me!“ – 

„Hovor so mnou!“  

Oboznámili 

sme sa s rôznymi ja-
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zykmi, ktoré  sú 

v Európe zastú-

pené. Niektoré 

nás celkom po-

bavili, ale aj 

potrápili. Naj-

väčšiu pozornosť 

sme tento rok venovali piatim európskym jazykom, ktoré by sme už dokázali 

rozpoznať, aj keď sa ich v škole neučíme. 

Zamerali sme sa na tieto krajiny v Európe: Fínsko, Dánsko, Španielsko, 

Chorvátsko a Estónsko. Žiaci 2. stupňa tvorili projekty, ktorých obsah bol identic-

ký pre všetky ročníky. Pracovali a tvorili 

v skupinkách, kde po domácej príprave nastala  

finálna fáza tvorby projektov v škole. Ich obsahom 

boli tieto témy: vlajka štátu; 5 často používaných 

fráz; obrázkový slovník školských pomô-

cok/predmetov; známe miesta danej krajiny; far-

by/jedlá. 

Žiacke prá-

ce zdobili interiér 

školy. Ďakujeme 

všetkým, ktorí pri-

ložili ruku k dielu. 

V rámci aktivít k Európskemu dňu jazy-

kov odznelo aj rozhlasové vysielanie, ktorého 

súčasťou bol vedomostný kvíz. Žiaci mali na zá-

klade vypočutých ukážok uhádnuť 5 jazykov. Há-

danie to nebolo jednoduché, ale o to zábavnejšie.  
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Európsky deň jazykov 

nám pripomína, že venovať sa 

štúdiu jazykov je dôležité a že 

sa cudzí jazyk potrebujeme 

učiť poctivo, s nasadením 

a s chuťou každý deň. Neza-

búdajme na to! 

 

 

Celoslovenské testovanie pohybových predpokladov 

Koncom sep-

tembra sa žiaci 1. a 3. 

ročníka našej školy 

pod vedením tried-

nych učiteliek zapojili 

do celoslovenského 

testovania pohybo-

vých predpokladov. 

Sily si zmerali v disciplínach ako naprí-

klad sed – ľah, skok do diaľky, člnkový beh, beep 

test, kotúľanie troch lôpt, zostava s tyčou, výdrž 

v zhybe a vlajková naháňačka. Cieľom projektu 

je poskytnúť informácie o pohybových predpo-

kladoch žiakov v porovnaní s celým populačným 

ročníkom v SR. Zároveň poradiť a nasmerovať 

deti na športy, v ktorých môžu uplatniť svoje 

vrodené predpoklady. 
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Žiaci predviedli skvelé výkony! Dúfame, že medzi nimi nájdeme budúcu 

úspešnú športovkyňu či budúceho úspešného športovca. 

Jesenná dekorácia 
Jeseň 

je už tu, o tom 

nás utvrdzujú 

pestré farby    

a plody okoli-

tej prírody. To 

inšpirovalo 

žiakov 2. stup-

ňa k tvorivej činnosti aj na hodine techniky. 

Žiaci využi-

li na výrobu vese-

lých postavičiek 

prírodný materiál, 

sklo, kreatívne po-

treby... Výrobky  sa 

stali súčasťou vý-

zdoby našej školy. 
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Pietna spomienka vo Fiľove 

V piatok 13. 10. 2023 

žiaci našej školy pod vedením 

vyučujúcich absolvovali turis-

tický pochod – presun do miest-

nej časti Fiľov do lokality Tri 

studničky, kde sa konalo spo-

mienkové stretnutie pri príleži-

tosti 65. výročia pádu lietadla L-

60 „Brigadýr“ 12. augusta 1958.  

Oficiálny program – spomienkový 

akt kladenia vencov k pamätníku obetiam 

leteckého nešťastia – začal štátnou hymnou 

Českej a Slovenskej republiky. Pozvaných 

hostí a účastníkov pietnej spomienky priví-

tala starostka obce Brežany p. Mária Guma-

nová. Nasledoval opis historickej udalosti, 

príhovory 

zástupcov 

jednotlivých 

zložiek Ozbroje-

ných síl SR, 

spomienková 

modlitba. Pa-

miatku troch 

členov posádky, 

ktorí padli pri 
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vojenskom cvičení, si všetci prítomní uctili aj minútou ticha. Na záver odznela 

večierka – vojenská skladba. 

Na spomienkovom stretnutí sa predstavila armáda Ozbrojených síl SR. 

Žiaci mali možnosť vidieť, ale aj vyskúšať si niektoré súčasti vojenskej techniky 

a vojenského výstroja. Sledovali sme aj prelet lietadiel. 

Ďakujeme za možnosť zúčastniť sa spomienkového stretnutia. 

 

Múzeum holokaustu 
„Kto zachráni jeden život, akoby zachránil celý svet.“ 

12. 10. 2023 sa žiaci VIII. A a IX. A zúčastnili exkurzie v Múzeu holo-

kaustu v Seredi. Pán lektor žiakom priblížil situáciu v období deportácií sloven-
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ských Židov počas Druhej svetovej vojny. Cez príbeh židovského lekára a jeho 

rodiny pochopili, aký ťažký bol život v tomto období. Dozvedeli sa aj o osude 

židovskej dievčiny, o jej prežívaní a smútku. Po prednáške žiaci absolvovali pre-

hliadka jednotlivých častí múzea. 

 

 Aj takto 

môže prebiehať 

vyvodzovanie pís-

men v I. A triede.  
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Zberný dvor s Braňom Jobusom 

3. 10. 2023 sa žiaci 1. stupňa, 5. a 6. 

ročníka zúčastnili zážitkového programu, 

ktorý netra-

dičnou a inter-

aktívnou for-

mou vzdelával 

v oblasti trie-

denia odpad-

kov, a to hu-

dobnými 

vstupmi spe-

váka Braňa Jobusa s piesňami na témy súvisiace    

s odpadmi s moderátorkou programu z občianske-

ho združenia Odvážne.  

ÚÚccttaa  kk  ssttaarrššíímm  
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Poslaním školy je nielen 

vzdelávať, ale aj vychovávať a všte-

povať žiakom základné morálne hod-

noty ako je aj úcta k starým rodičom 

a starším ľuďom. 

Staroba je prirodzenou súčas-

ťou nášho života. Október je mesia-

com úcty k starším. Práve preto si 

žiaci uctili starých 

rodičov a dali im na-

javo svoju náklonnosť 

a lásku tak, že si pri-

pravili kultúrny pro-

gram plný piesní, 

básní a tancov, 

s ktorým vystúpili v sále Obec-

ného úradu v Bajerove v nedeľu 

22. 10. 2023.  

 

Deň jabĺk 

V pondelok 23. 10. 

2023 si žiaci I. stupňa pripomenuli Deň jablka. 

Najprv formou prezentácie, potom si zasúťažili     

o najväčšie, najmenšie a najzaujímavejšie jabĺčko. 

Víťazi boli odmenení jabĺčkovými medailami. 

Na záver si zaspievali pieseň Červené ja-

bĺčko v oblôčku mám. 
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ŠŠaarrkkaann  
 

Vo štvrtok 19. 10. 2023 sa žiaci I. stupňa zúčastnili tradičnej Šarkaniády. 

Šarkany boli farebné a lietali riadne vysoko. Počasie nám prialo. Najvyššie lietali 

šarkany s dlhými chvostami. Deti si pobehali a aj keď nemali šarkany všetci, me-

dzi sebou si ich požičiavali. 
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Zdravý úsmev – prednáška pre žiakov I. A venovaná dentálnej hygiene 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na Krajskom súde v Prešove 

24. 10. 2023 Krajský 

súd v Prešove otvoril svoje 

brány širokej verejnosti. 

Túto možnosť sme 

využili aj my. Žiaci 8. a 9. 

ročníka spolu so sprievod-

com prešli jednotlivými miestnos-

ťami, pracoviskami súdu. Oboz-

námili sa s fungovaním súdu, Mali 

možnosť sledovať súdne pojedná-

vanie.  
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Divadelné predstavenie 
V stredu 

25. 10. 2023 sme 

navštívili anglic-

ko-slovenské di-

vadelné predsta-

venie v kine Scala 

v Prešove s ná-

zvom Dick Whittington and His Cat. 

Žiaci 3., 4. a 5. ročníka boli vtiahnutí do tradičného britského príbehu 

o chudobnej sirote, Dickovi, ktorý sa aj vďaka svojej kamarátke, mačke Kitty,  

stal starostom Londýna.  

Jednodu-

ché používanie 

anglického jazy-

ka, komediálna 

forma spolu s 

veselými anglic-

kými pesnička-

mi, ktoré spestri-

li jednotlivé situácie, zaistili rozprávke plynulé tempo a ľahké prijatie aj medzi 

tými najmenšími detskými divákmi. Medzi jednotlivými dejstvami odznelo zhr-

nutie v slovenskom jazyku, aby príbehu porozumeli aj tí, ktorí sa ešte s angličti-

nou až tak nekamarátia. A o čom bol príbeh? 

Chudobná sirota Dick Whittington minul svoje posledné peniaze na mačku Kitty. Spoločne 
sa vydal do Londýna dúfajúc, že tam na nich čaká zlatom vydláždené mesto. No opak je pravdou. 
V šedi hlavného mesta Británie zneli zvuky zvonov, ktoré Dickovi predpovedali, že sa z neho raz 
stane starosta Londýna. Dobrota kupca Fitzwarrena dokázala, že to čo, nás spája, je silnejšie 
a väčšie než to, čo nás delí a že vďaka Dickovej priateľke, mačke Kitty, nie sú poklady a bohatstvo 
marockého sultána ničím nereálnym.  

Všetci žiaci si predstavenie užili a tešili sa, že sa ho mohli zúčastniť. 
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Deň otvorených  dverí na odbornom učilišti 

Vo štvrtok 26. ok-

tóbra 2023 žiaci siedme-

ho a ôsmeho ročníka 

špeciálnych tried so svo-

jimi triednymi učiteľkami 

navštívili Odborné učiliš-

te internátne na Masary-

kovej ulici v Prešove, kde sa uskutočnil 16. ročník Dňa otvorených dverí. 

Žiaci navští-

vili odbory    v krás-

ne zariadených ku-

chynkách ako ku-

chárky a cukrárky, 

dielne odboru služby 

a domáce práce. 

Zaujali aj dielne odborov maliar, záhradník a inštalatér. Žiaci mali možnosť pre-

zrieť si aj jednotlivé triedy a priestory internátu. 

V závere prehliadky na predajnej výstave 

bola  možnosť zakúpiť si výrobky zhotovené žiak-

mi učilišťa.  
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Ď A K U J E M E  všetkým, ktorí sa do akcie  zapojili. 



 

21 
 

Sľub prváka 
 

Týmto dávate škole svoj právoplatný záväzok: 
Budete si ju ctiť. 
Príkazy učiteľov budete brať na vedomie, 
pri nepripravenosti si spytovať svedomie. 
Základná škola sa vám druhým domovom stáva  
a veľa, veľa nového vám dáva. 
Tak si ju vážte a jej pravidlá dodržujte, 
svoje členstvo v nej si dobre obhajujte. 
Odhoďte bábiku a auto, čo v ruke máte, 
a všetkým naokolo svoje hodnoty ukážte. 
 

Imatrikulácia prvákov 
V piatok 27. októbra 2023 sa v našej škole konala imatrikulácia žiakov 

prvého ročníka. Na príprave slávnosti sa podieľala žiacka školská rada 

v spolupráci s vedením školy, triednou učiteľkou, ale aj ostatnými vyučujúcimi. 

Skôr než boli prváci slávnostne pasovaní za riadnych žiakov našej školy 

a stali sa členmi cechu žiackeho, museli preukázať svoje vedomosti zo slovenči-

ny, matematiky a prvouky. Vedomosti z angličtiny dokázali aj spevom.  Slávnost-

né „sľubujem“ zaznelo aj za prítomnosti ich rodičov Z rúk riaditeľa školy si prvá-

ci prevzali pamätné diplomy a od pani zástupkyne prívesky so symbolom sovy. 

Na záver imatrikulácie 

prešli prváci bránou, ktorú vytvo-

rili krásne princezné, a tak sa defi-

nitívne stali 

žiakmi našej 

školy. 
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Vesmír očami štvrtákov 
Ani si neu-

vedomujeme, že 

každý deň sme sú-

časťou vesmíru. Ži-

jeme na planéte Zem, 

ktorá je zatiaľ jedi-

nou, kde sa dá žiť. 

Štvrtáci sa na 

hodinách prírodove-

dy dozvedeli viac o 

tom, ako to vo ves-

míre funguje. Žiaci vytvorili krásne 3D pro-

jekty, ktorými pri- blížili Slnečnú sústavu. 

Žiakov uči-

vo veľmi zaujalo. 
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V dňoch 6. – 10. novembra 2023 pre-

biehala aj v našej škole informatická súťaž 

iBobor. Do súťaže bolo prihlásených 9 žiakov. 

Súťažilo sa v kategóriách Drobec (žiaci 2. a 3. ročníka ZŠ), Bobrík (žiaci 4. a 5. 

ročníka), Bejnamín (žiaci 6. a 7. ročníka) a Kadet (žiaci 8. a 9. ročníka). 

Našimi úspešnými riešiteľmi sa 

stali súťažiaci v kategórii Bobrík, a to Ri-

chard Andreánsky (IV. A), ktorý získal 84 

bodov, Dominik Guman (V. A) 

s osemdesiatimi bodmi a Martin Dolinský 

(V. A), ktorý získal 72 bodov.  

Všetkým súťažiacim ďakujem za 

účasť a úspešným riešiteľom 

k dosiahnutému výsledku srdečne blahoželáme.  

 

Mladý remeselník 
V stredu 

15. novembra 

2023 organizovala 

SOŠ technická      

v Prešove 27. roč-

ník súťažných 

zručností Mladý 

remeselník v odbo-

roch murár a stolár. Pri tejto príležitosti sa konal aj deň otvorených dverí. 

Škola ponúka viacero technických odborov. Žiaci VIII. A. si prezreli od-

borné učebne – elektro-laboratórium, učebňu na modelovanie v oblasti 3D počíta-

čových grafických systémov. V dielňach odborného výcviku majstri odprezento-
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vali ručné opracovanie dreva, ako prebieha programovanie CNC strojov, výrobu 

modelu na školskej CNC fréze, gravírovanie a prácu na školskom sústruhu. Tak-

tiež boli predstavené učebné odbory inštalatér a zvárač. 

Žiakom sa exkurzia veľmi páčila. 

 

Deň vďakyvzdania = Thanksgiving Day 

• jeden z najvýznamnejších sviatkov Spojených štátov amerických, 

• neodmysliteľná súčasť každej americkej rodiny. 

Tento sviatok si na ho-

dinách anglického jazyka pri-

pomenuli aj piataci. Dozvedeli 

sa o historických udalostiach 

a dôvodoch vzniku sviatku, 

jeho podstate. Spoločne sa 

zamýšľali nad tým, za čo všet-

ko sme a máme byť vďační. 

Nechýbalo ani pohostenie pri rôznych dobrotách a čajíku.  

 

Olympiáda z anglického jazyka 

 22. 11 2023 sa uskutočnilo školské kolo Olympiády z anglického jazyka. 

 V priestoroch počítačovej učebne si svoje vedomosti preverili štyria žiaci. 

V kategórii 1B Roland Lazorik a Rafael Murin (VIII. A), Sofia Triščová a Marek 

Magač (IX. A). Formou online testu boli preverené všetky zručnosti, a to ústny 

prejav, čítanie a počúvanie s porozumením, gramatika a slovná zásoba. 

Hoci vedomosti žiakov aj ich snaha sú na dobrej úrovni, celkový dosiah-

nutý počet bodov nepostačoval na to, aby ako úspešní riešitelia mohli postúpiť do 

okresného kola. Za ich ochotu a snahu súťažiť v školskom kole im ďakujeme 

a želáme, aby sa im v anglickom jazyku darilo a ďalej napredovali.  
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Rekord znova prekonaný 

Naša škola sa pravidelne zapája do činností zameraných na ochranu ži-

votného prostredia. Aj v tomto školskom roku sme zorganizovali zber papiera.  

Pamätným dňom sa stal 27. november 2023, kedy sme zber papiera ofi-

ciálne vyhodnotili. Spolu sme vyzbierali 3 720,9 kg, Tým sme prekonali rekord   

z minulého školského roka o približne 200 kg. A takéto sú celkové výsledky:  

1. Félix Dubravský 458,9 kg 

2. Emma Martonová 450,7 kg 

3. Richard Andreánsky 428,9 kg 

4. Filip Štofanko 413,1 kg 

5. Timea Mruzová 398,5 kg 

6. Zuzana Harčárová 238,6 kg 

7. Alex Martin Saloky 226,6 kg 

8. Martin Jakubik 153,6 kg 

9. Olívia Bartková 151,3 kg 

10. Annamária Timková 148,3 kg 

11. Šimon Jakubík 105,4 kg 

12. Michaela Jakubíková 100 kg 

13. Jakub Gajdoš 79,5 kg 

14. Tomáš Juraško 74,7 kg 

15. Jakub Ginter 53,2 kg 

16. Lea Lazoriková 46,5 kg 

17. Ema Tarasovičová 39,5 kg 

18. Samuel Vida 31 kg 

19. Timea Dvorščáková 31,7 kg 

20. Nina Ivanková 20,2 kg 

21. Alžbeta Homoľová 18,9 kg 

22. Adam Kandráč 14,8 kg 

23. Tamara Jakubiková 12,8 kg 

24. Neznámy 12 kg 

25. Filip Jakubik 10 kg 

26. Katarína Husárová 2,2 kg

Najusilovnejší zberači si odniesli zaujímavé ceny vo forme darčekových 

poukážok na nákup v obchodnom dome Decathlon. Ani ostatní neobišli na prázd-

no. Boli odmenení peknými vecnými cenami. Ceny za zber papiera pre žiakov 

venoval starosta obce Bajerov p. Vladimír Mruz. 

Víťazom srdečne blahoželáme a ďakujeme všetkým, ktorí sa do zberu pa-

piera zapojili. Zachránili sme nejeden strom a ušetrili prírodu. 

 

Cesty budúcnosti 

pokračujú 
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Po pravidelných stretnutiach sa dňa 27. 11. 2023 konala prvá mimoriadna 

akcia – stretnutie s ľuďmi zo štátneho sektora, ktorí prišli do Bajerova porozprá-

vať o svojej vlastnej ceste za súčasným zamestnaním.  

Za poskytnutie priestorov kultúrneho domu ďakujeme pánovi starostovi 

Mruzovi. Veľká vďaka patrí aj všetkým hosťom a dobrovoľníkom, ktorí prispeli 

k realizácii a úspešnému priebehu tohto príjemného a inšpiratívneho podujatia. 

 

Bajerovský čajový „večierok“ 
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Počas hodiny dejepisu sa žiaci VIII. A presunuli v čase do mesta Boston  

v roku 1773. Hovorili o obchodovaní s čajom a o čajovej kríze v meste Boston 

v Spojených štátoch amerických. 

Bostonské pitie čaju, tzv. Tea Act, bola udalosť z roku 1773. V prístave 

došlo k potopeniu 342 debien čaju od východoindickej spoločnosti. Tento protest 

bol hlavne kvôli neustálemu zvyšovaniu dane za čaj. Bostonské pitie čaju bola 

prvá zámienka, ktorá viedla k nezávislostí amerických kolónií od nadvlády brit-

ského impéria. 

Stihli sme aj ochutnávku čierneho čaju s mliekom a medom. 

 

 

 

 

 

Aj my sme odovzdali krabice plné lásky. Ďakujeme žiakom, rodičom       

a učiteľom za zapojenie sa do tejto láskyplnej zbierky. 
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Kam po základnej škole? 

V utorok 5. 12. 2023 sa v Spojenej 

škole Ľ. Podjavorinskej v Prešove konala 

výstava stredných škôl.  

22 stredných škôl z Prešova a za-

mestnávatelia zapojení do duálneho vzdelá-

vania prezentovali svoje školy, firmy. 

Boli sme tam s našimi ôsmakmi 

a deviatakmi, aby sa mohli jednoduchšie 

rozhodovať pro ďalšie štúdium a pri výbere tej správnej strednej školy. 

 

Kráska a zviera 

6. 12. 2023 si 

žiaci 1. – 5. ročníka 

spríjemnili mikulášsky 

deň návštevou divadla 

Viola v Prešove. 

Rozprávka Kráska a zviera sa deťom páčila, lebo bola interaktívna. 

Herečky do deja zapájali všetkých žiakov. Rozprávka priniesla zábavu a poučenie. 

 

Netradičná hodina čítania 

Žiaci 3. a 4. ročníka 

čítali text o čerešňovej bubla-

nine a aj si ju spoločne podľa 

receptu čítankovej babičky 

upiekli. Bola broskyňovo-

višňová a veľmi chutná. 
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ˇ ziacky bajerovský ples 

 

Vo štvrtok 16. 11. 2023 sa v sále Obecného úradu v Bajerove konal už 

v poradí tretí ročník žiackeho plesu. 

Ples príhovorom otvoril riaditeľ školy PaedDr. Milan Černaj, PhD. Po 

úvodnom gongu a príhovore deviatakov začal kultúrny program, a to spoločným 

tancom v podaní deviatakov. Nasledoval tanec študentov a tanečníkov Súkromné-

ho konzervatória Dezidera Kardoša v Košiciach – S. Triščovej a R. Vančíka. Ľu-

dovým tancom program obohatili Šarišanci. 

Tanečná zábava prebiehala pod vedením skúseného dídžeja p. Mareka 

Magača. Nechýbala ani bohatá tombola. V druhej časti programu, ešte pred veče-

rou, prebiehalo stužkovanie deviatakov. Bola prečítaná čierna kronika.  

3. 
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Poďakovanie patrí všetkým, ktorí prijali po-

zvanie na ples a ktorí sa podieľali na príprave a pri-

činili o jeho úspešný priebeh, vrátane všetkých 

sponzorov, 

ktorí prispeli 

do bohatej 

tomboly.  

Veríme, že aj tohtoročný ples bol 

vydarený pre všetkých, že sme sa všetci 

mohli na ňom dobre cítiť a hlavne dobre sa 

zabaviť. Štafetu sme odovzdali ôsmakom 

a už teraz sa tešíme na ďalší ročník žiac-

keho bajerovského plesu. 



 

31 
 

MMiikkuulláášš  
V stredu 6. decembra sme všetci bo-

li plní očakávania. Netrpezlivo sme čakali 

Mikuláša. 

Zrazu zazvonil zvonček, zarachotila 

reťaz a Mikuláš s anjelikmi, ale aj čertmi 

vošli do našej školy. Každý kto zaspieval 

pesničku alebo zarecitoval básničku, dostal 

sladkú odmenu. A tí menej poslušní? Tým čertíci pomaľovali líčka uhlím. 

Mikulášovi a jeho pomocníkom sme sa poďakovali a veríme, že nás na-

vštívia aj o rok. 

Dejepisná olympiáda  

Školské kolo sa konalo v piatok 8. 12. 2023. Žiaci 6. – 9. ročníka riešili 

test z monotematického celku, z preberaného učiva a z regionálnych dejín. Tému 

mali krásnu, ale náročnú – slovenské hrady a zámky. 

Zúčastnení žiaci (spolu 9 súťažiacich) boli rozdelení do kategórií podľa 

ročníkov. Víťazkou školského kola a zároveň postupujúcou do okresného kola sa 

stala T. Magačová (IX. A). Srdečne blahoželáme a želáme veľa úspechov 

v okresnom kole, ktoré sa bude konať vo februári.  

Pytagoriáda 

Do školského kola, ktoré prebiehalo online formou, sa prihlásilo 15 ši-

kovných žiakov, V utorok 12. 12. 2023 súťažili žiaci 3., 4. a 5. ročníka a v stredu 

13. 12. 2023 šiestaci, siedmaci a ôsmaci. 

Žiaci boli rozdelení do kategórií podľa ročníkov. Riešili 15 úloh 

v časovom limite 60 minút. Podmienkou získania titulu úspešný riešiteľ bolo vy-

riešenie minimálne 10 úloh. Za každú správne vyriešenú úlohu získal žiak 1 bod. 
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Ak súťažiaci získal minimálne 10 bodov,  pripísali sa mu ešte body za ušetrený 

čas, a to za každé ušetrené 4 minúty 1 bod. 

Úspešnými riešiteľmi školského kola sa stali títo žiaci: T. Jakubiková, R. 

Šoltis, M. Harčár (III. A) a R. Andreánsky (IV. A). 

Okresné kolo, ktoré bude prebiehať  prezenčne, sa uskutoční 

v apríli. Súťažiacich do okresného kola vyberá okresná komisia Pytagoriády. 

 

Deviatačky učia biológiu 

Na hodinách slovenského jazyka sme sa naučili, čo je to výkladový slo-

hový postup, výklad a ako správne postupovať pri výklade. Učili sme sa tvoriť 

výklad na vybranú tému. 

 Keďže niektorí z nás si formou výkladu spracovali a pripravili témy týka-

júce sa biológie, mali sme možnosť výklad si aj prakticky vyskúšať. V pondelok 

18. 12. 2023 si úlohu učiteľky skúsili Timea Mruzová a Sofia Triščová, ktoré 

piatakom  vysvetľovali, či naozaj v mušli počujeme šum mora. Svoj  výklad obo-

hatili aj ukážkou zvukov mora a praktickou úlohou. V utorok 19. 12. 2023 učila 

siedmakov Zuzana Rusinková. Vysvetľovala žiakom učivo o opornej a pohybovej 

sústave človeka – o kostiach a svaloch. Pripravila si pre žiakov zaujímavo spraco-

vaný pracovný list. 
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Žiaci boli pozorní, šikovní a aktívne sa zapájali do činností na hodinách. 

Spolu sme sa niečo nové naučili, ale aj zabavili. Tešíme sa aj na ďalšie podobné 

hodiny niekedy nabudúce.  

 Sme radi, že deviatačky ponúknutú možnosť využili a svoje učiteľské 

povinnosti si zodpovedne splnili. 

Christmas Cards –  Vianočné anglické pohľadnice 
 V predvianočnom čase žiaci V. A na hodine anglického jazyka vyrábali 

vianočné pohľadnice, ktorými chceli potešiť svojich blízkych a známych. 

 Tento rok 

sme sa zapojili do 

aktivity „Postcros-

sing“ – zasielania 

pohľadníc náhodne 

vybraným ľuďom   

z celého sveta. Aj 

nás teda už čoskoro 

budú čakať 

v poštových schránkach milé pozdravy a priania. Už sa na ne veľmi tešíme.  



 

34 
 

Vianočné trhy 2023 

Usilovní žiaci a šikovné pani učiteľky pripravovali krásne výrobky na 

predaj. Ťažké bolo vybrať si. Atmosféra bola výborná, kupujúci i predávajúci 

spokojní! Poďakovanie patrí aj žiakom, ktorí piesňami navodili sviatočnú vianoč-

nú atmosféru. 
Veľká vďaka všet-

kým, ktorí sa podieľali na 

príprave a realizácii trhov 

i kultúrneho programu. 

Pokra-

čovanie 

na s. 48. 
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 ...aj     (in)formuje 

 

Kto sa o nás v škôlke stará? 

Sme v škôlke 

iba krátko, ale stihli 

sme si už vyskúšať 

rôzne školské profe-

sie.  

Začali sme od 

hlavy celej školy.      

V riaditeľni sme vy-

skúšali, ako sa sedí v riaditeľskom kresle. Z okna pani zástupkyne sme si pozreli 

na celý školský dvor. Kuchárkam sme pomáhali 

miesiť cesto. Posedeli sme si aj v triede. Pani upra-

tovačka nám hneď ponúkla metlu a ujo školník 

nám poukazoval kotolňu. 

Už vieme, kto sa o nás v škôlke stará.  

 

D 

E 

Ň 

 

M 

LIEK 

A 

v MŠ 

a vzdeláva 
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Usilovní mravčekovia 
My sme malí mravčekovia,  

samá práca, samý zhon. 

Dnes sme pilne pracovali, 

pieskovisko napĺňali. 

Keď ho pieskom naplníme, 

domčeky si postavíme. 

Koláčiky upečieme, 

šikovní sme – my to vieme. 

 

 

 

 

 

 

Pestrá    jeseň 
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Deň jabĺk 

Jablko – ovocie, ktoré nikdy nechýba 

v našom jedálničku. Je zelené, červené, žlté,  

ale vitamínom je to jedno. V každom je ich 

plno. Každé jablko má ale inú chuť. Všetci si 

vyberáme tie, ktoré máme najradšej. 

My sme 

v Deň jabĺk zistili, že najlepšie chutí  jablko upeče-

né v koláči. ☺  

Mňam!   

 

Pečenie čaju 

Keď sa nás pani 

Zima opýta, čo sme robili   

v jeseni, táto jej otázka nás 

vôbec nezaskočí. Hrdo od-

povieme: „Pracovali sme. 

Pripravovali sme si vitamíny na zimu. Krájali, krájali          

a krájali jablká, pridali čierne a červené ríbezle, slivky a cukor. Všetko sme dali 
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piecť Po upečení sme naplnili zaváracie fľaše a teplý 

sladký čajík si vychutnáme v chladnom počasí.“  

Jesenné hrátky  
Mnohí ľudia jesenné počasie vnímajú ako 

pochmúrne, daždivé obdobie v roku. Ale jeseň má aj 

svoje 

nád-

herné čaro. Veď keď zasvieti 

slniečko a zafúka vetrík, je 

vhodný čas na púšťanie šarka-

na. A keby ste vedeli, aké prí-

jemné to je, keď sa zahrabete 

do farebného lístia. A že vonku prší? 

Nevadí! My si môžeme vytvoriť kúsok 

prírody aj doma. No povedzte, mať také 

huby doma, to je paráda! A najlepšie na 

upršanej jeseni je, keď si uvaríte teplý 

čaj, sadnete spoločne v teplej izbe a pre-

čítate si rozprávku O hríbiku. Niet krajších chvíľ, 

ako keď sme všetci spolu. 
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Martin na bielom koni 

Na krajinu súmrak padá,  

biedny žobrák pomoc žiada. 

Vojak Martin dobrý je, 

pol plášťa mu daruje. 

 

 

Vitamíny na zimu 

Naše babky a dedkovia stále hovorili, že      

v kyslej kapuste je veľa „sily“. A keďže starí ľudia 

sú múdri a majú mnoho vzácnych rád a skúseností, 

jednu ich radu – tú o kyslej kapuste – sme vyskúšali. 

Nastrúhali sme, nasoli-

li, natlačili do suda. A už iba 

čakáme kým vykysne. 

Vysoké Tatry 
K najväčším skvostom na Slovensku určite patria aj Vysoké Tatry. 

A predstavte si, že my sme ich navštívili! 

Chodilo sa po chodníkoch rov-

ných aj kľukatých. Malo to iba jednu 

chybičku. Tie Tatry si museli deti „vyro-
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biť“ samy. Ale zvládli to na jednotku. 

So svetlom je zábava 
Viete, že najlepšia naháňačka je so svet-

lom? Viete, že svetlo môže behať po stene? Viete 

presvietiť ,,čarovný” obrázok? Viete, že najväčšia 

tma je pod dekou? 

My to vieme 

a neprezradíme po-

kiaľ budeme živí, lebo najviac tajomstiev majú 

detektívi. 

Pokusy s ľadom 

Ľad je vynikajúci na experimentovanie. 

S deťmi sme skúšali rôzne pokusy: Čo najrýchlej-

šie roztopí ľad, topenie ľadu na rôznych miestach, 

maľovanie na ľad, 

šumivé ľadové kocky. 

Nielenže sme sa niečo nové naučili, ale aj 

zabavili. 

Na Ondreja 

Na sviatok sv. Ondreja sa v minulosti lialo 

olovo do vody. My sme to   

vylepšili, lebo olovo nemá-

me. Zato vosku máme neú-

rekom. 

Tak sme sa zahrali na kúzelníkov. Lial sa vosk do 

vody a potom začala pracovať detská fantázia. Z vody sme 
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vyberali hrozno, list, strom, kvet, mrak, kométu, 

žirafu i korytnačku. 

Vidíte to aj vy?  

 

Pani Zima kraľuje 

Konečne k nám dorazila biela 

pani Zima so svojím snežným závojom. 

Spolu s ňou k nám prileteli aj malí 

snežní anjeli. Pri jej príchode nesmel 

chýbať ani snežný muž a jeho syn. 

Vítame ťa, pani Zima, a tešíme 

sa z tvojej krásy. Ostaň medzi nami čo 

najdlhšie. 

Mikuláš v MŠ 
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Vi

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hviezdička na nebi svieti 

a deň za dňom letí. 

Do Štedrého dňa je už len krok. 

Želáme Vám krásne Vianoce a šťastný nový  rok.
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Z   Č I N N O S T I   V   Š K O L S K O M    K L U B E    D E T Í 

 

Plody lesa 

Na jeseň vždy s oteckom hríby v lese hľadám, z kaž-

dučkého teším sa, keď ho v machu zbadám. My sme do machu 

ukryli aj nášho Danka. ☺ 

Deti z ŠKD sa zabavili pri 

takýchto krásnych hríbikoch.  

 

 

Záhradní architekti 

 

Jeseň 

Jeseň – ročné obdobie, ktoré je časom zbe-

ru úrody. Deti navštevujúce ŠKD si zber plodov 

vyskúšali súťažnou formou. 
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Jesenná primabalerína 

 Naše usilovné detičky si spo-

ločnými silami vyrobili krásnu prima-

balerínu, ktorá skrášľuje priestory 

školy.  

 

Deň mlieka 

 Aj v ŠKD si deti pripomenuli, 

aké je mliečko dôležité. Kreslili, stri-

hali, vyrábali kravič-

ky. Každý podľa 

svojej fantázie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Deň kuchárov 

 Takúto krásnu 

tortu „upiekli“ deti 

z ŠKD ako vďaku pre 

naše pani kuchárky.  
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Vyskúšali sme si, aké by to bolo v bež-

nom živote a veru, lepšie je mať nohy pevne na 

zemi. 
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Jesenné radovánky 

 

 

 

 

 

Vtáčia búdka 

 

 

 

Noví kamaráti 

Och, ako sa my v školskom klube tešíme. Máme nových 

kamarátov až z Prievidze. Začali sme si s nimi dopisovať. Tak, 

ako sa to robilo, keď ešte nebol internet, počítače a mobily. Pekne sme listy napí-

sali, dali do obálky a šup, šup s nimi na poštu. Pani poštárka nám na ne potom 

nalepila poštovú známku a poslala do Prievidze. ☺  
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M I- 

K U- 

L Á Š 

Vianočné prípravy 

...sú v plnom prúde.  

Vyrábame, zdobíme, 

učíme sa básničky a pesničky...  
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Vianočný koncert v ŠKD 

Dnešné popoludnie (21. 12. 2023) sme strávili pri vianočných koledách, 

ktoré nám zahral náš šikovný žiak Jakub Gajdoš (IV. A). Veľmi pekne ďakujeme 

za krásny zážitok. 

 

 

Vianočné trhy 

 ...dokončenie 

zo s. 34.  
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Literárne a slohové práce 

 

LLáásskkaa    ––  nnaajjkkrraajjššíí  ľľuuddsskkýý  cciitt  
Žiaci VIII. A na hodinách literatúry ľúbostné básne nielen čítali, ale pokú-

sili sa aj o vlastnú tvorbu         Láska je krehký cit. 

            Láska je ranný svit. 

Láska, vráť sa, volám ťa k sebe.            Láska je ako ranná rosa.. 

Láska, veď moje srdce patrí len tebe.           Láska nikdy nechodieva bosá. 

Láska, pozri sa mi do očí, uvidíš tam seba.       Láska je tak krásna. 

Láska, vo svojom srdci nosím len a len teba.       Láska je úžasná. 

 

R. Murin          S. Harčár, F. Jakubik, T. Kovaľ 

 

Často nám hlavu zamotá láska.    Nič nie je krajšie ako láska 

V živote človeka je dôležitá láska.  Vždy, keď som s tebou, som plný lásky. 

Dokáže byť veľmi silná – láska.   Stále na teba myslím, láska. 

Krivoľakou cestou chodí láska.   Preto sa nechcem nikdy zbaviť lásky. 

Všetky prekážky zdolá láska. 

Najkrajší ľudský cit je láska.                R. Lazorík 

 

S. Harčár, F. Jakubik, T. Kovaľ 

 

Motýľ, ktorý spieva, je láska. 

Je tak neuveriteľná a živá – láska. 

Zázrak tohto sveta je láska. 

Kúzelnú moc má to krátke slovo láska. 

T. Šoltisová, L. Mgáčová 
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N A   V O Ľ N É   C H V Í L E 

 

8smerovka 

AUTO, BMW, DYM, HÁ-

ČIK, HUDBA, LÁSKA,  

MAČKA, MODRA. MO-

TORKA, OROL, ŠKOLA, 

TURBO, VÝROČIE 

Po vyškrtaní všetkých 

slov zostane jedenásť písmen, 

ktoré tvoria tajničku.  

V tajničke sa ukrýva 

druh úradného dokladu. 

T. Magačová, IX. A 

Doplňovačka 

   1.         

    2.        

  3.          

4.            

     5.       

   6.         

   7.         

 

1. obdobie štyroch týždňov (štyroch nedieľ) pred Vianocami 

2. „Pred oknom, za oknom stojí...“ 

3. „...na ľade a Vianoce na blate.“ 

4. Má meniny na 2. sviatok vianočný 

5. V tento deň v minulosti dievčatá liali olovo. Má meniny 30. novembra. 

6. podľa dávnych ľudových povier a zvykov údajne najväčšia bosorka. 

7. biely páper, ale aj ušľahaná pena z bielkov 

A V Y L Á S K A 

Š K O L A S M E 

V R R W E D O I 

O A M O Č O D Č 

O B R U T E R O 

M D N U I O A R 

Y U A K Č A M Ý 

D H Á Č I K E V 

Z. Rusinková, K. Timková (IX. A) 
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 Bajerovské  (o)hlášky 

            „To  jak mám vypočítať obvod štvorca, keď  viem iba jednu jeho stranu?“ 

(riešenie: štvorec má všetky štyri strany rovnako dlhé) 

 

„Trojuholník ABCD.“ (správne: ABC, pretože trojuholník má  tri vrcholy) 

 

„Veta o zhodnosti trojuholníkov: USA.“          (správne: sus = strana, uhol, strana.) 

 

„Mal som to dobre, len desatinná čiarka bola inde.“ 

 

• uhol nekompletný   (správne: uhol nekonvexný)  

• Európska Ázia  (správne: Európska únia)  

• elektroobaly  (správne: euroobaly) 

 

„Toto  som  už  urobil zajtra.“   (správne: Toto som už urobil včera.) 

 

 „Ďakujem!“ 

„Neni za nič!“   (správne: Nie je začo!) 

 

„Som taký hladný, že by som zjedol  100 deci šunky. (správne: sto deka /100 dkg) 

 

„Prosím si väčšiu polovicu!“                     (správne: polovice sú rovnaké) 

 

U: „Ako sa volá toto číslo: 1,3333333?“  

Ž: „Paranoidné, pediatrické.“        (správne: periodické) 

 

Ž: „Pani učiteľka, viete, prečo Vás mám rád?“  

U: „Prečo?“ 

Ž: „Lebo beriete žiakom fixky a píšete po okne.“ 
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Nina Ivanková, VIII. A 
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